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José Cumbre

Professor Auxiliar Convidado
Departamento de Arquitectura e Urbanismo (ISTA)

Contactos

E-mail Jose_Maria_Magalhaes_Pavia_Cumbre®@iscte-iul.pt

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2025/2026 2° Arquitectura IV Ndo
2025/2026 1° Arquitectura lll Ndo
2024/2025 1° Projecto Final de Arquitectura Néo
2023/2024 2° Projecto de Arquitectura Il Néo
2023/2024 1° Ndo

Projecto de Arquitectura |

Orientacoes

¢ Projetos Finais de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicdo


mailto:Jose_Maria_Magalhaes_Pavia_Cumbre@iscte-iul.pt

Diana Tavares Rodrigues

- Terminadas

10

11

12

13

14

Nome do Estudante

Tomas José Ramos

Lucas Costa Buijsman

Paulo Monteiro de
Carvalho

Ana Margarida
Fernandes Pureza

Beatriz de Jesus
Santos Magalhdes de
Oliveira

Beatriz Lourenco
Fernandes

Antdnio Maria
Ferreira Santarém de
Sa Pires

Leonor Neto Farinha
dos Santos

Camila Maria
Meneses Cunha

José Correia Maltez da
Camara Lomelino

Roberto Monteiro de
Carvalho

Marcia Alexandra do
Cabo

Mafalda Sofia Teles
Roque

Diogo Luis Catela
Ferreira

Entre a Cidades e a Serra:
Parque Florestal de
Monsanto

Titulo/Tépico

Sombra na Clareira | Alameda
Keil do Amaral

O Vale como Charneira

Da Cidade a Serra: uma
travessia para Monsanto

Re-descobrir Monsanto:
Miradouro Moinho do Penedo

Sobre Linhas e Vazios, Entre a
Cidade e a Serra

Da Fragmentacdo a
Continuidade

Clube de Ténis de Monsanto

A Porta do Aqueduto

O Percurso:De Campolide ao
Parque Florestal de Monsanto

Habitar o Limite: o Percurso da
Agua

A Plataforma Como Mediador
Entre a Cidade e o Parque
Florestal de Monsanto.

Entre o Natural e o Urbano

Lugares de ver: Viagem pelo
Olhar de Keil do Amaral no
Parque Florestal de Monsanto.

Construc¢do na linha de festo

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Em curso

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Ano de
Conclusao

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2024



