

**Aviso:** [2026-02-06 04:42] este documento é uma impressão do portal Ciência\_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência\_Iscte nessa data.

## José Cumbre

### Professor Auxiliar Convidado

Departamento de Arquitectura e Urbanismo (ISTA)

### Contactos

E-mail	Jose_Maria_Magalhaes_Pavia_Cumbre@iscste-iul.pt
--------	---

### Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Arquitectura IV		Não
2025/2026	1º	Arquitectura III		Não
2024/2025	1º	Projecto Final de Arquitectura		Não
2023/2024	2º	Projecto de Arquitectura II		Não
2023/2024	1º	Projecto de Arquitectura I		Não

### Orientações

#### • Projetos Finais de Mestrado

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição

1	Diana Tavares Rodrigues	Entre a Cidades e a Serra: Parque Florestal de Monsanto	--	Em curso	Iscte
---	-------------------------	---	----	----------	-------

**- Terminadas**

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Tomás José Ramos	Sombra na Clareira   Alameda Keil do Amaral	Português	Iscte	2025
2	Lucas Costa Buijsman	O Vale como Charneira	Português	Iscte	2025
3	Paulo Monteiro de Carvalho	Da Cidade à Serra: uma travessia para Monsanto	Português	Iscte	2025
4	Ana Margarida Fernandes Pureza	Re-descobrir Monsanto: Miradouro Moinho do Penedo	Português	Iscte	2025
5	Beatriz de Jesus Santos Magalhães de Oliveira	Sobre Linhas e Vazios, Entre a Cidade e a Serra	Português	Iscte	2025
6	Beatriz Lourenço Fernandes	Da Fragmentação à Continuidade	Português	Iscte	2025
7	António Maria Ferreira Santarém de Sá Pires	Clube de Ténis de Monsanto	Português	Iscte	2025
8	Leonor Neto Farinha dos Santos	A Porta do Aqueduto	Português	Iscte	2025
9	Camila Maria Meneses Cunha	O Percurso: De Campolide ao Parque Florestal de Monsanto	Português	Iscte	2025
10	José Correia Maltez da Câmara Lomelino	Habitar o Limite: o Percurso da Água	Português	Iscte	2025
11	Roberto Monteiro de Carvalho	A Plataforma Como Mediador Entre a Cidade e o Parque Florestal de Monsanto.	Português	Iscte	2025
12	Márcia Alexandra do Cabo	Entre o Natural e o Urbano	Português	Iscte	2025
13	Mafalda Sofia Teles Roque	Lugares de ver: Viagem pelo Olhar de Keil do Amaral no Parque Florestal de Monsanto.	Português	Iscte	2025
14	Diogo Luís Catela Ferreira	Construção na linha de festo	Português	Iscte	2024